

Amenajarea curtii Gimnaziului Mihai Viteazul din s.Chircaiesti r.Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 689 416,062 lei

Intocmit in prețuri curente 07.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	77,550	195,184	15 136,490
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	162,860	55,500	9 038,750
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	162,860	12,280	2 000,000
4	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3	17,550	195,000	3 422,250
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				29 597,490 18 665,000
		2. Lucrari de amenajare				
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T	m	207,000	265,580	54 975,060

1	2	3	4	5	6	7
		de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar 1000x200x80				
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 551,000	199,688	309 716,040
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				364 691,100 53 464,800
		3. Amenajarea rigolei de colectare a apelor pluviale,1-134m cu desfasurata de 1m,semicerc, la fiecare 4m se va executa rost de delatare				
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,340	6 577,353	2 236,300
8	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2	1,340	41 216,735	55 230,425
		Total Amenajarea rigolei de colectare a apelor pluviale,1-134m cu desfasurata de 1m,semicerc, la fiecare 4m se va executa rost de delatare Inclusiv salariu				57 466,725 11 057,850

		Total	lei	451 755,315
		Asigurari obligatorii	24,00 %	19 965,036
		Total	100,00 +	471 720,351
		Cheltuieli de transport	10,00 %	35 352,363
		Total	100,00 +	507 072,714
		Cheltuieli de regie	10,00 %	50 707,272
		Total	100,00 +	557 779,986

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3,00 %			16 733,399
		Total	100,00 +			574 513,385
		TVA	20,00 %			114 902,677
		Total deviz: Inclusiv salariu				689 416,062

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea curtii Gimnaziului
Mihai Viteazul din s.Chircaiesti
r.Causeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 689 416,062 lei

Intocmit in prețuri curente 07.06.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 028,230	50,00	51 411,500
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	180,775	50,00	9 038,750
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	16,560	50,00	828,000
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	24,506	50,00	1 225,300
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	345,237	50,00	17 261,850
6.	9312040019600	Sapator	h-om	68,445	50,00	3 422,250
		Total manopera				83 187,650

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	14,768	400,00	5 907,200
2.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	6,417	400,00	2 566,800
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,001	400,00	0,400
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,764	200,00	2 152,800
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	7,755	200,00	1 551,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	53,106	200,00	10 621,200
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,207	7 000,00	1 449,000
8.	23203226000401	Bitum	t	0,359	6 500,00	2 333,500
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 481,600	2,00	4 963,200
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 768,625	2,00	5 537,250
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 206,370	2,00	24 412,740
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 574,265	140,00	220 397,100
13.	2663102100000	Beton	m3	21,117	1 500,00	31 675,500
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,350	1 500,00	15 525,000
15.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	3,105	1 500,00	4 657,500
16.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	208,035	80,00	16 642,800
17.	2873122000751	Piese forjate	kg	62,109	25,00	1 552,725
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	31,020	50,00	1 551,000
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,691	10,00	26,910

		Total materiale de construcții				353 523,625
Utilaje de construcții:						
1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	60,101	80,00	4 808,080
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,481	350,00	518,350
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	4,862	350,00	1 701,700
4.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,231	350,00	430,850
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	60,101	60,00	3 606,060
6.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	8,280	50,00	414,000
7.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	4,140	50,00	207,000
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,000	400,00	2 000,000
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,395	400,00	1 358,000
		Total utilaje de construcții				15 044,040

Total	lei	451 755,315
Asigurari obligatorii	24,00 %	19 965,036
Total	100,00 +	471 720,351
Cheltuieli de transport	10,00 %	35 352,363
Total	100,00 +	507 072,714
Cheltuieli de regie	10,00 %	50 707,272
Total	100,00 +	557 779,986
Beneficiu de deviz	3,00 %	16 733,399
Total	100,00 +	574 513,385
TVA	20,00 %	114 902,677

Total deviz: **689 416,062**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea curții Gimnaziului Mihai
Viteazul din s.Chircaiesti r.Causeni****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			195,184
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,684
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,500
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	80,00	62,000
2	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			55,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	50,00	55,500
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,280
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,280
4	RpCA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decontoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, max 2 m adincime	m3			195,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,9000	50,00	195,000
		2. Lucrari de amenajare				
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar 1000x200x80	m			265,580
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	50,00	31,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,000
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	1 500,00	22,500
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	1 500,00	75,000
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	80,00	80,400
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	200,00	10,400
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,00	26,750
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	400,00	12,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,130
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	50,00	2,000
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	50,00	1,000
6	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2			199,688
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,010
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,790
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,100
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,200
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,740
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,000

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,03424	200,00	6,848
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
		3. Amenajarea rigolei de colectare a apelor pluviale, 1-134m cu desfasurata de 1m, semicerc, la fiecare 4m se va executa rost de delatare				
7	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			6 577,353
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	50,00	303,971
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	400,00	1,176
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	350,00	5 005,000
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	350,00	1 267,206
8	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm	100m2			41 216,735
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	50,00	8 175,000
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 500,00	23 638,433
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	6 500,00	1 741,418
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	25,00	1 158,750
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	7 000,00	1 081,343
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	400,00	4 408,358
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,4600	400,00	1 013,433

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.